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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test ( Shifra e kandidatit ), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar shkronjën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. 
Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t I realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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1

Vlera e bashkësisë numerike është:

A. 4

B.

C. 2

Ç.

1 pikë

3 Në qoftë se 1 dhe 2 janë zgjidhje të barazimit katror , atëherë

vlera e shprehjes është:

A. 13

B. 23

C. 27

Ç. 13

1 pikë

2 Polinomi i reduktuar në shumëzues është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

4
Në qoftë se , atëherë:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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6
Për cilën vlerë të parametrit a, sistemi i barazimeve nuk ka
zgjidhje?

A. a = 2

B. a = 2

C. a = 4

Ç. a = 3

1 pikë

7 Në qoftë se diagonalet e rombit kanë gjatësitë a dhe , atëherë syprina e
rombit është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

8 Numri i diagonaleve të një shumëkëndëshi, të tërhequra nga një kulm, është dy herë
më i vogël nga numri i brinjëve të tij.
Sa brinjë ka shumëkëndëshi?

A. 4

B. 5

C. 6

Ç. 7

1 pikë

5 Shuma e gjysmës, një të tretës dhe një të pestës së një numri është për 1 më e madhe
se ai numër. Cili numër është ai?

A. 15

B. 20

C. 30

Ç. 60

1 pikë
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10 Për sa herë do të rritet vëllimi i cilindrit, në qoftë se radiusi i tij rritet për n-herë,
ndërsa lartësia rritet për m-herë?

A. m n - herë

B. m2n - herë

C. n2m - herë

Ç. m2n2 - herë

1 pikë

11 Distanca nga pika A(2, 4) deri te pika qendrore e segmentit 
është:

A. 5

B.

C. 25

Ç.

1 pikë

12 Drejtëza është paralele me boshtin x-në qoftë se: 

A. a = 1

B.

C. a = 0

Ç. a = 1

1 pikë

9 Kubi dhe trekëndëshi barabrinjës kanë perimetra të barabartë.

Në qoftë se syprina e trekëndëshit është , atëherë brinja e kubit është:

A. 8

B. 3

C.

Ç.

1 pikë
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16 Në qoftë se hedhim një zar 3-herë, gjasat për të fituar tri gjashta janë:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

13 Pika e cila shtrihet në boshtin e ordinatës është barabarësish larg nga pika A(9, 3)
dhe fillimi i koordinatës. Pika ka koordinatat:

A. ( 15,0)

B. ( 45,0)

C. (0, 15)

Ç. (0,15)

1 pikë

14 Është dhënë barazimi i drejtëzës . 
Në qoftë se drejtëza e boshtit -x pret një segment me gjatësi dyfish më të madhe nga
gjatësia e segmentit të cilin e pret nga boshti -y atëherë vlera e parametrit p është:

A. 2

B. 2

C. 0

Ç. 6

1 pikë

15 Në një kuti ka 9 unaza ari dhe një unazë diamanti. 
Në qoftë se rastësisht tërheqim një unazë nga kutia, sa ka të ngjarë që të tërheqim
unazën e diamantit?

A. 10%

B. 15%

C. 20%

Ç. 25%

1 pikë
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19 Cakto vlerën e k, ashtu që janë tre anëtarët vijues të progre-
sionit aritmetik. 

A. k = 5
B. k = 7
C. k = 9
Ç. k = 3

1 pikë

17 Në qoftë se shënojmë 10 karta me numrat të cilët janë elemente të bashkësisë

, atëherë gjasa të tërhiqet një kartë e cila do jetë e shënuar 

me zgjidhjen numerike të barazimit është:

A. 0,1

B. 0,2

C. 0,3

Ç. 1

1 pikë

18
Anëtari i pestë i progresionit gjeometrik me a2 = 2 dhe është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

20 Cakto anëtarin e parë të progresionit aritmetik, në qoftë se a3 = 1 dhe a7 = 13.

A. 1
B. 3
C. 5
Ç. 7

1 pikë



08010120-8 9

22 2 pikë

1 2

Vlera e shprehjes është ____________________________.

25 2 pikë

1 2

Në një paketë ka topa tenisi numri i të cilëve është më i madh se 180, e më i vogël se 200.
Ata mund të paketohen në kuti që përmbajnë nga 4 topa ose në kuti që përmbajnë 6 topa. 
Sa topa tenisi gjithsej ka në paketë?

Përgjigje: ____________________________.

24 2 pikë

1 2

. Cakto funksionin katror për të cilin .

________________________________.

B. Në qoftë se numri i mushkonjave për metër katror varet nga sasia e të reshurave  
dhe është dhënë me formulën , atëherë numri maksimal i

mushkonjave është _________ për m2 .

23 2 pikë

1 2

. Për cilët numra real x, shuma e shprehjeve dhe është më e 
vogël se 3?      

Përgjigje: ______________.

B. Për cilët numra natyror x, shuma e shprehjeve dhe është 
më e vogël se 3?

Përgjigje: ______________.

. Në qoftë se , atëherë __________________.

B. Shprehjen shkruaje në formë të , ku A është konstanta të  
cilën duhet ta caktosh. 

Përgjigje: __________________.

21 2 pikë

1 2
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26 2 pikë

1 2

Madhësia e këndeve , sipas

skicës së dhënë, është .

29 2 pikë

1 2

Është dhënë . Në qoftë se  dhe , atëherë

= ____________.

27 2 pikë

1 2

Rreth topit me rrezen R është shkruar një cilindër.

. Lartësia e cilindrit është e barabartë me ______________.

B. Raporti i vëllimeve të topit dhe cilindrit është ______________.

30 2 pikë

1 2

. Ana në testin e parë nga matematika ka pasur 57 pikë, në të dytin 61 dhe në të tretin 65.
Në qoftë se rezultatet në testet në vijim vazhdimisht rriten me të njëjtin trend, 

atëherë Ana në testin e nëntë do të ketë ___________ pikë.

B. Në qoftë se janë tre anëtarët vijues të progresionit gjeometrik, 

atëherë x = ___________.

28 2 pikë

1 2

A. Distanca nga fillimi i koordinatës deri tek drejtëza

është ______________.

B. Këndi mes drejtëzës e cila kalon nëpër pikat dhe drejtëzat

është ______________.  

2x
3x - 20

y + 10
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31 Kryej operacionet dhe thjeshto shprehjen:

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2

10 9
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32 Cakto bashkësinë e vlerave të parametrit m, ashtu që zgjidhja (x, y) e sistemit

të plotësojë jobarazimin .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

11 9
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33 Për cilën vlerë të parametrit real m barazimi

ka zgjidhje x1 dhe x2 për të cilat vlen ?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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34 Në rombin me diagonalet 30cm dhe 40cm, është shkruar një lakore e cila ndan brinjën
e rombit në dy pjesë. 
Njehso gjatësinë e pjesës më të madhe.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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35 Lartësia e konit të drejtë rrethor është për 1cm më e madhe se rrezja, por për 1cm
më e vogël se përftuesja.

. Njehso syprinën e konit.

B. Njehso vëllimin e konit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2



36 Bazë e prizmit të drejtë është trapezi barabrinjës me baza 8cm dhe 2cm. Në prizëm
është shkruar një cilindër. 
Njehso raportin e vëllimit të cilindrit dhe vëllimit të prizmit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

08010120-15 9
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37 Është dhënë trekëndëshi ABC me kulmet e tij A( 2,5), B(6, 1), C( 2,3). 
Në qoftë se pika M është qendra e brinjës AB, N është qendra e brinjës BC dhe P
është qendra e brinjës AC, atëherë njehso:

A. koordinatat e pikave M, N dhe P.
B. syprinën e trekëndëshit MNP.
C. distancën nga pika C( 2,3) deri te drejtëza NP.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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38 Shkruaj barazimin e drejtëzës e cila kalon në pikën M(3, 1) dhe formon trekëndësh
barabrinjës me drejtëzat dhe .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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Një basketbollist po realizon dy gjuajtje të lira. Gjatë kësaj, janë të mundshme këto
ngjarje elementare:

1: shënim në gjuajtjen e parë dhe shënim në gjuajtjen e dytë.
2: shënim në gjuajtjen e parë dhe dështim në gjuajtjen e dytë.
3: dështim në gjuajtjen e parë dhe shënim në gjuajtjen e dytë.
4: dështim në të dyja gjuajtjet.

Është e njohur që    .

Cakto gjasat, në përqindje, të këtyre ndodhive:
: lojtari do të shënojë nga gjuajtja e parë.

B: lojtari do të shënojë nga gjuajtja e dytë.
C: lojtari do të shënojë nga të dyja gjuajtjet.
Ç: lojtari do të shënojë së paku një herë nga të dyja gjuajtjet.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

39 4 pikë

1 2
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40 Në qoftë se x1, x2 janë zgjidhje të barazimit , ndërsa y1, y2 janë
zgjidhje të barazimit . Në qoftë se x1, x2, y1, y2 janë anëtarët
vijues të progresionit gjeometrik rritës, cakto prodhimin .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test („Shifra e kandidatit“), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t’I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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1 Cili nga numrat e dhënë është numër iracional 

A.

B. 0,323223222...

C.

Ç.

1 pikë

3 Shprehja 220. 521 është e barabartë me:

A. 1041

B. 5 . 1020

C. 10420

Ç. 5 + 1020

1 pikë

2
Nëse , atëherë do të jetë e barabartë me:

A. -8

B. 0

C. 1

Ç. 3

1 pikë

4
Është dhënë bashkësia , E saktë është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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6 Secila bazë dhe lartësi e një trapezi janë zvogëluar për 50%. .Syprina e atij
trapezi do të jetë zvogëluar për:

A. 50%

B. 25%

C. 75%

Ç. 90%

1 pikë

7 Për cilat vlera të parametrit a barazimi katror                                         nuk do të
ketë rrënjë reale?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

8 Zgjidhje e jobarazimit 12–0,2x >10 është intervali:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

5 Funksioni linear është monoton rritës. Atëherë për a vlen:

A. a < 3

B. a > 3

C. a = 3,1

Ç. a < 3,1_

1 pikë
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10 Gjatësitë e brinjëve të një trekëndëshi janë 4cm, 6cm dhe 9cm. Nëse trekëndëshi
i ngjajshëm me trekëndëshin e dhënë e ka brinjën më të vogël të barabartë me
2cm, atëherë brinja më e madhe do të jetë:

A. 4cm
B. 4,5cm
C. 6cm
Ç. 6,5cm

1 pikë

11 Goma e biçikletës e ka perimetrin . Rrezja e gomës është:

A. 25m  
B. 0,25dm
C. 25cm
Ç. m

1 pikë

12 Trekëndëshi këndrejt i ka katetet 5 dhe 12. Largesa prej kulmit të këndit të drejtë
deri te mesi i hipotenuzës është: 

A. 5

B. 6,5

C. 8,5

Ç.

1 pikë

9 Është dhënë vija rrethore me qendër në pikën O. Nëse =15o, atëherë

A. =7,5o

B. =15o

C. =30o

Ç. =45o

1 pikë

O
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16 Nëse drejtëza në boshtin e x- it pret segment me gjatësi 2
atëherë vlera e parametrit është e barabartë me:

A. 9

B. 2

C.

Ç.

1 pikë

13 Prerja boshtore e cilindrit është katror me syprinë 12. Vëllimi i cilindrit është:

A.

B. 24

C.

Ç. 54

1 pikë

14 Drejtëza që kalon nëpër qendrën e kordinatave dhe nëpër pikën A(6,a–2)
ashtuqë , e ka koeficientin e drejtimit të barabartë me:

A. –6

B.

C.

Ç. 6

1 pikë

15 Pika M(–2,5) gjatë simetrisë qendrore me qendër në pikën S pasqyrohet në
pikën . Atëherë vlen:

A. S(0,1)

B. S(–2,–1)

C. S(0,–1)

Ç.

1 pikë
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19
Numrat janë tre anëtar të njëpasnjëshëm  të progresionit gjeometrik 

rritës. Vlera e x është: 

A.

B.

C. 0

Ç. 2

1 pikë

17 Drejtëza me barazimin y=– 4x+2m– 7 kalon nëpër pikën (2,–1) nëse:

A. m= 7

B.

C.

Ç. m= –17

1 pikë

18 Ndryshimi i mesit aritmetik dhe gjeometrik të numrave 1 dhe 25 është e
barabartë me:

A. 13

B. 12

C. 8

Ç. 1

1 pikë

20 Nëse është dhënë progresioni aritmetik  ku anëtari i dytë a2=3 dhe ndryshimi
d =5 atëherë (a1+a2)2 është e barabartë me:

A. 1
B. 9
C. 25
Ç. 64

1 pikë
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21 2 pikë

1 2

prej vlerës të shprehjes është e barabartë me _____________.

22 2 pikë

1 2

Janë dhënë polinomet A(x)=x3–1 dhe B(x)=x2–x.

А. PMP ______________.

B. Vlera e A(3)–B(–1)= ______________.

23 2 pikë

1 2

Është dhënë bashkësia , ku N është bashkësia e numrave
natyror. Atëherë:

А. Numri më i vogël i thjeshtë  prej bashkësisë M është numri ________.

B. = _________,

Ku R është bashkësia e numrave real.

24 2 pikë

1 2

Marku ka menduar ndonjë numër, e ka shumëzuar me 15, dhe prodhimit i ka shtu-
ar 20, shumën e fituar e ka pjestuar me 4, në fund herësin e ka zvogëluar për 14
dhe e ka fituar numrin e kërkuar të zmadhuar tre herë. 

Marku e ka menduar numrin ______________.

Shuma e këndeve të mbrendshme të një shumëkëndëshi në të cilin mund të 

tërhiqen gjithsej 65 diagonale është ______________.

25 2 pikë

1 2
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28 2 pikë

1 2

Gjatësia e brinjës të një gjashtkëndëshi të rregullt është . Llogarite shumën
e gjatësive të të gjitha diagonaleve të gjashtkëndëshit.

30 2 pikë

1 2

Shprehja është shuma e fundme e anëtarëve të progresionit

_________________ , e cila është e barabartë me 170 për n= ____.

29 2 pikë

1 2

A. Drejtëza e dhënë me barazimin y = – 0,3x+1është e shënuat në 

formën _______________.

B. Drejtëza është normale me drejtëzën y = – x+3

nëse a= ____________.

Akuariumi në formën e një kubi me teh 0,6m është mbushur me ujë.Lartësia e ujit 

të akuariumit është 0,4m. Në akuarium ka _________ l ujë. 

26 2 pikë

1 2

Një e katërta e topit ka vëllim 9 cm3. Syprina e topit është ____________ cm2.
27 2 pikë

1 2
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31

Është dhënë barazimi .

А. Të caktohet bashkësia D të vlerave të lejuara të panjohurës a.

B. Zgjidhe barazimin.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

10 2
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32 Cakto të gjitha vlerat të parametrit a për të cilin rrënja më e madhe e barazimit
është pesë herë më e madhe nga rrënja më e vogël.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2

11 2
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33 Të ardhurat prej 7500 euro janë ndarë katër shoqatave në raport 1:3:4:7. Nëse
A-është shoqata e parë, B-shoqata e dytë, C-shoqata e tretë, dhe D-shoqata e katërt,
gjeji shumat përkatëse në euro të cilat i kanë fituar secilat nga këto shoqata.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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34 Prodhimi i shifrave të një numri dyshifror është 20, gjatë pjestimit të atij numri
me shumën e shifrave të tij fitohet herësi 6. Caktoje atë numër.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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35 Janë dhënë dy shumëkënësha konveks.I pari ka n kulme , kurse i dyti 12 më
tepër prej tij.Numri i përgjithshëm i diagonaleve i të dytit është shtatë herë më i madh
prej numrit të përgjithshëm të diagonaleve të shumëkëndëshit të parë. 

Caktoje numrin e kulmeve të secilit prej shumëkëndëshave.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2



36 Trekëndëshi barakrahës ka këndin në majën prej 120o dhe rrezen e rrethit të 
mbrendashkruar r=6 . 
Caktoje syprinën e trekëndëshit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

08020121-Ј15 2
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37 Te piramida e rregullt katërkëndore me syprinë 16dm2 shuma e tehut të bazës dhe
apotemës është 6dm.

Njehso:
A. tehun e bazës të piramidës;
B. lartësin e piramidës;
C. syprinën e prerjes diagonale.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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38 Të caktohet vlera e parametrit ashtuqë pika e prerjes M e drejtëzave

dhe                             shtrihet në boshtin e x- it.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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Një anije shtrihet në pikën N(5,10). Porti ku duhet anija të lundrojë shtrihet në drejtëzën
0,6x+0,8y–5=0, kurse anija lëviz nëpër rrugën më të shkurtë deri te kjo drejtëz prej
pozitës së përshkruar.

Të shkruhet barazimi i drejtëzës l e cila e paraqet rrugën më të shkurtër të lëviz-
jes së anijes prej pikës së dhënë deri te porti.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

39 3 pikë

1 2
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40 Anëtari i parë i një progresioni gjeometrik rritës është rrënja e barazimit x–2x=0.

Cili do të jetë progresioni, nëse ndryshimi i anëtarit të pestë dhe të tretë është 12
herë më e madhe prej ndryshimit të anëtarit të tretë dhe të dytë?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test („Shifra e kandidatit“), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t’I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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1 Vlera e shprehjes 4–3.(–2)–10:2.5 është e barabartë me:

A. –15

B. –3

C. 9

Ç. 27

1 pikë

3
Nëse atëherë:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

2 Numri 212+210 nuk është i pjestueshëm me:

A. 2

B. 5

C. 10

Ç. 6

1 pikë

4
Zgjidhje e barazimit nuk mund të jetë numri:

A. –5

B. 1

C. –2

Ç. –1

1 pikë
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6 Trinomi katror –x2+10x–25 është i barabartë me:

A. (x–5)2

B. –(x+5)2

C. –(x–5)2

Ç. (5–x)2

1 pikë

8
Zgjidhje e jobarazimit është intervali:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

7 Polinomi x 3+x 2y–x 2z–xyz i zbërthyer në shumëzues të thjeshtë është:

A. x(x–y) (x–z )

B. x(x–y) (x+z )

C. x(x+y ) (y–z )

Ç. x(x+y ) (x–z )

1 pikë

5 Është dhënë funksioni i cili numrit x i shoqëron numrin y dhe vlen 3x+5y=6.
Zero e funksionit është:

A. numër natyror.

B. numër i plotë negative.

C. numër iracional.

Ç. numri zero.

1 pikë
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10 Nëse a dhe b janë brinjët e një drejtkëndëshi, ashtuqë a:b=3:2, kurse syprina e
tij është 24cm2, atëherë sa është a+b?

A. 40cm
B. 30cm
C. 20cm
Ç. 10cm

1 pikë

11 Trekëndëshi barabrinjës ka syprinën e barabartë me . Rrezja e vijës rrethore të
jashtashkruar rreth trekëndëshit është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

12 Në një kub me teh a është mbrendashkruar topi. Raporti I vëllimeve të kubit dhe
topit është i barabartë me: 

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

9 Këndi I cili është pesë herë më i madh prej këndit të tij suplementar është i
barabartë me:

A. 36o

B. 30o

C. 150o

Ç. 180o

1 pikë



08010221-А6 2

16 Drejtëza e cila me pjesën pozitive të boshtit të x-it formon kënd prej 135o është:

A. x+2y+1=0

B. x–2y–2=0

C. 2x+y+1=0

Ç. x+y+2=0

1 pikë

13 Tehu i bazës i një piramide gjashtëkëndore të rregullt është 2cm, kurse lartësia
e piramidës e . Vëllimi i piramidës është:

A. 8cm3

B. 12cm3

C. 24cm3

Ç. 36cm3

1 pikë

14 Nëse segmenti me pikat P dhe Q është ndarë në tre

pjesë të barabarta, atëherë kordinatat e pikës P janë:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

15 Janë dhënë pikat A=(–4,3) dhe B=(–4,7). Drejtëza,e cila është simetrale e 
segmentit AB e ka barazimin:

A. y=5

B. y=10

C. y=–4

Ç. y=–4x

1 pikë
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19 Shuma e shtatë anëtarëve të parë të progresionit 2,–4,8,... është:

A. –254

B. –127

C. 43

Ç. 86

1 pikë

17
Drejtëza e cila me boshtet kordinative pren segmentet dhe
e shënuar në formën e përgjithshme është:

A. 4x–6y–3=0

B. 4x–6y–1=0

C. 3x–8y+1=0

Ç. 3x–8y+3=0

1 pikë

18 Në një progresion aritmetik anëtari i parë është 2, kurse i njëmbëdhjeti është 4.
Vlera e anëtarit a2021 është:

A. 404

B. 406

C. 2023

Ç. 4042

1 pikë

20 Në një progresion aritmetik anëtari i parë është –8, ndërsa shuma e 15 anëtarëve
të parë është –150. Ndryshimi i progresionit është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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21 2 pikë

1 2

Numri i numrave të thjeshtë të cilat I takojnë bashkësisë është:

______________________________________________________________________

22 2 pikë

1 2

Nëse x1 dhe x2 janë rrënjët të barazimit katror x2–5x+2a=0 të lidhura me relacionin

2(x1+x2)=x1x2, atëherë parametric a është i barabartë me ___________________.

23 2 pikë

1 2

Është dhënë polinomi P(x)=x3+x+1. Caktoje vlerën e P(2021)+P(–2021)

Përgjigje: __________________________________

Nëse atëherë këndi = ____________o.
25 2 pikë

1 2

24 2 pikë

1 2

A. Zgjidhje e jobarazimit x(x–1)–(x–2)(x+2)<0 është bashkësia _____________.

B. Zgjidhje e sistemit është (___,___).

b
a

44o

130o
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Është dhënë trekëndëshi barakrahës me bazë 16cm dhe krah 10cm. Syprina e 

trekëndëshit është S= ____________ cm2.

26 2 pikë

1 2

Në rombin me brinjë 10 njëra diagonale është për katër më e gjatë prej diagonales tjetër. 

А. Caktoje gjatësin e diagonales më të gjatë (madhe) të rombit.

B. Caktoje syprinën e rombit.

27 2 pikë

1 2

Vëllimi i piramidës katërkëndore të rregullt është 48, kurse lartësia 4. 

А. Apotema e piramidës është _______________.

B. Syprina anësore e piramidës është _______________.

28 2 pikë

1 2

Sipas vizatimit, drejtëzat AB dhe CD të shkruara në formën segmentale kanë
barazimet:

АB: _______________.

CD: _______________.

29 2 pikë

1 2

Le të jenë –5,–2,1 tre anëtarët e parë të progresionit aritmetik. Shuma e të gjithë 

anëtarëve indekset e të cilave i takojnë dhjetëshes së tretë është _______________.

30 2 pikë

1 2

8

7

6

5

4

3

2

1

-1

5        4         3       2         1     0           1        2         3       4          5        6        7

C

D

M

B

A
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31 Çmimi i një libri është zvogëluar (zbritur) dy herë për 10%. Pas zbritjes, çmimi i tij
është 324 denarë. 
Sa ka kushtuar libri para zbritjes?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

10 2
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32 Shuma e numrave x dhe y është 3, kurse  shuma e katrorëve të tyre është 29.

А. Caktoje xy

B. Njehso (x–y)2

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

11 2
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33
Është dhënë barazimi katror x 2+kx=k 2+5.

А. Të caktohet vlera e parametrit k , ku k>0 për të cilën vlen barazimi

ku x 1 dhe x 2 janë rrënjët e barazimit të dhënë. 

B. Për k>0 të caktohen x 1 dhe x2.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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34 Caktoje vlerën  e parametrit k , ashtuqë për zgjidhjen (x ,y) e sistemit

është plotësuar kushti x+y=5 .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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35 Diagonalja e paralelogramit e ndan këndin e gjërë prej 120o në raport 1:3. Perimetri i
paralelogramit është 24. 

Caktoje syprinën e tij.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2



36 Është dhënë trekëndëshi me brinjë a=12cm, b=35cm dhe c=37cm.

A. Të gjendet rrezja e rrethit të jashtashkruar dhe mbrendashkruar të 
trekëndëshit të dhënë. 

B. Të caktohet për sa është më i madh perimetri i rrethit të jashtashkruar prej  
perimetrit të rrethit të mbrendashkruar të trekëndëshit të dhënë.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

08010221-А15 2
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37 Baza e prizmit të drejtë është romb me brinjë a dhe me  diagonalet d1=24cm dhe
d2=18cm. Diagonalja e faqes anësore të prizmit të dhënë është D=25cm.

A. Të bëhet skica e prizmit dhe të shënohen elementet e dhëna të vizatimit: tehu a i 
bazës, d1 dhe d2 janë diagonalet e bazës, D është diagonalja e faqes anësore dhe
H është lartësia e prizmit,dhe pastaj të njehsohet syprina e trupit të dhënë. 

B. Sa është Vëllimi i piramidës e cila e ka bazën dhe lartësin e njejtë me prizmin 
e dhënë. 

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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38 Pikat A(2,0) dhe B(12,0) janë kulmet e trekëndëshit këndrejtë ABC me hipotenuzë AB.
Kulmi C shtrihet në drejtëzën y=x.

Njehsoji kordinatat e kulmit C.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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Cakto pikën C në të cilën boshti i y-it e pret drejtëzën e cila kalon nëpër pikat
A(5,–6) dhe B(–1,–4), dhe pastaj caktoje raportin              .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

39 3 pikë

1 2
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40 Është dhënë progresioni gjeometrik rritës për të cilën vlen 3a3=2a1–a2 dhe a1<0. 

Cakto herësin e progresionit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test („Shifra e kandidatit“), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t’I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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1 Cili nga gjykimet e dhëna është i saktë?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

3

Thjeshto shprehjen , për .

A.

B. y4

C. y12

Ç.

1 pikë

2 Vlera e shprehjes 12:6.2+10–8.2 është:

A. 8

B. –2

C. 5

Ç. –5

1 pikë

4 Shprehja është e barabartë me:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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6 Numri më i madh natyror që është zgjidhje e jobarazimit 4x–1<11 është numri:

A. 2

B. 1

C. 3

Ç. 4

1 pikë

7 Diskriminanta e barazimit katror është:

A.

B.

C. 64

Ç. –64

1 pikë

8 Shuma e tre numrave çift të njëpasnjëshëm është 72. Prej tyre më i madh është
numri:

A. 24

B. 26

C. 28

Ç. 30

1 pikë

5
Cila nga vlerat e dhëna është zero e funksionit ?

A. 0

B. –3

C.

Ç. 6

1 pikë
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10 Këndi që është dy herë më i madh nga këndi i tij komplementar është i
barabartë me:

A. 40o

B. 45o

C. 30o

Ç. 60o

1 pikë

11 Te trekëndëshi barabrinjës me syprinë , gjatësia e brinjës është:

A. 4 cm

B. 8 cm

C.

Ç.

1 pikë

12 Shuma e këndeve të brendshme në një pesëkëndësh është: 

A. 180o

B. 360o

C. 540o

Ç. 720o

1 pikë

9 Nëse ,        dhe janë vektorë, atëherë + – është vektori:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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16 Pika M1 që është simetrike me pikën M(2,–3) në lidhje me qendrën koordinative
ka koordinata:

A. (–2,–3)

B. (–2,3)

C. (2,3)

Ç. C(2,–3)

1 pikë

13 Nëse rrezja e topit zmadhohet 2 herë, atëherë vëllimi i tij do të zmadhohet:

A. 2 herë

B. 4 herë

C. 6 herë

Ç. 8 herë

1 pikë

14 Nëse syprina e bazës së cilindrit barabrinjës është 4 cm2, atëherë syprina e
prerjes boshtore është e barabartë me:

A. 4 cm2

B. 4 cm2

C. 16 cm2

Ç. 16 cm2

1 pikë

15 Piramida dhe prizma kanë baza dhe lartësi të njëjta. Herësi prej vëllimit të
piramidës dhe vëllimit të prizmit është e barabartë me:

A.

B. 3

C.

Ç. 4

1 pikë
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19 Nëse a1 është antari i parë, kurse d është ndryshimi i një progresioni aritmetik,
atëherë antari i shtatë i progresionit është i barabartë me:

A. a1+7d
B. a1–7d
C. a1+6d
Ç. a1–6d

1 pikë

17
Forma segmentale e barazimit të drejtëzës është:

A. 2x–3y+6=0

B.

C.

Ç.

1 pikë

18 Cila nga drejtëzat e dhëna kalon nëpër pikën A(2,–1)?

A. 2x+3y–5=0

B. –x+2y+4=0

C. x+2y+4=0

Ç. 2x–3y–5=0

1 pikë

20
Herësi i një progresioni gjeometrik është , kurse shuma e katër antarëve të

parë të tij është .  Antari i parë i këtij progresioni është:

A. 2

B. –2

C.

Ç.

1 pikë
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21 2 pikë

1 2

А. PMP ____________________.

B. ShVP ____________________.

22 2 pikë

1 2

А. Nëse , sa është vlera e shprehjes ?

Përgjigje: ____________________.

B. Për cilat vlera të ndryshorës x vlen ? 

Përgjigje: ____________________.

23 2 pikë

1 2

Çmimi i një bileti për shfaqje teatrale është 150 denarë. 

А. Për 1000 denarë mund të blehen më së shumti ___________ bileta.

B. Nëse çmimi i një bileti është zmadhuar për 20%, atëherë për 1000 denarë 

mund të blehen më së shumti ___________ bileta.
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А. Baza e trekëndëshit barakrahas me perimetër 71 dhe krah 23 është e 

barabartë me ____________________.

B. Rrezja e vijës rrethore e jashtashkruar rreth trekëndëshit kënddrejtë, me 

kënd të ngushtë prej 30o dhe katetë përballë atij këndi me gjatësi 8, është 

e barabartë me _________.

25 2 pikë

1 2

А. Formula për njehsimin e gjatësisë l të harkut rrethor, që i përgjigjet këndit 

qendror , e shprehur në shkallë, të vijës rrethore me rreze r është ___________.

B. Këndi qendror , e shprehur në shkallë, te vija rrethore me rreze 3cm, që i  
përgjigjet prerjes rrethore syprina e së cilës është 2 m2, është e barabartë 

me _______________. 

26 2 pikë

1 2

24 2 pikë

1 2

Është dhënë funksioni linear , kurse k është parametër real.

А. Për çfarë vlere të parametrit k grafiku i funksionit është drejtëz paralele 
me x-boshtin?

Përgjigje: ______________.

B. Për çfarë vlere të parametrit k funksioni është monotono rritëse? 

Përgjigje: ______________.
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28 2 pikë

1 2

Gjatësia e gjeneratrisës të konit barabrinjës është 16cm. 

А. Lartësia e konit është e barabartë me ____________ cm. 

B. Syprina e konit është e barabartë me ____________ cm2.

Kuadri ka gjatësi të diagonalës hapsinore të barabartë me 6dm. Dy tehet e tij që
kanë kulm të përbashkët janë me gjatësi 2dm dhe 4dm. 

А. Gjatësia e tehut të tretë të kuadrit është ________ dm.  

B. Vëllimi i kuadrit është ________ dm3.  

27 2 pikë

1 2
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30 2 pikë

1 2

Shuma e vargut prej 30 numrave të plotë të njëpasnjëshëm është 315.

А. Cili është numri i parë i vargut? 

Përgjigje: ___________.

B. Sa numra negativ ka në varg?   

Përgjigje: ___________.

29 2 pikë

1 2

Janë dhënë pikat A(3,–7) dhe B(–2,5). 

А. Koordinatat e pikës C që e përgjysmon segmentin AB janë ________.

B. Gjatësia e segmentit AB është e barabartë me _______________ njësi matëse.
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31 Të kryhen operacionet e shënuara dhe të thjeshtohet shprehja:

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

13 2



08020122-Ј

32
А. Të zgjidhet sistemi i jobarazimeve .

B. Të caktohet bashkësia C prej të gjitha numrave natyror që janë zgjidhje e 
sistemit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

14 2
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33 Segmenti me gjatësi 128 njësi matëse është ndarë në katër pjesë. Gjatësia e pjesës së
parë është në raport 2:3 me gjatësinë e pjesës së dytë. Gjatësia e pjesës së dytë është
në raport 3:5 me gjatësinë e pjesës së tretë, kurse gjatësia e pjesës së tretë është në
raport 5:6 me gjatësinë e pjesës së katërt. 

Cakto gjatësinë e pjesës së tretë.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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34 Është dhënë barazimi katror , ku m është parametër real.

А. Për çfarë vlere të parametrit m, zgjidhjet e barazimit janë numra të barabartë?

B. Për çfarë vlere të parametrit m, zgjidhjet e barazimit janë numra të kundërt? 

C. Për çfarë vlere të parametrit m, zgjidhja x1 është e barabartë me vlerën reciproke 
të zgjidhjes x2?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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35 Te trekëndëshi ABC është brendashkruar paralelogram DBEF, siç është treguar
në vizatim. Caktoni lartësinë e trekëndëshit ABC e lëshuar mbi brinjën AB, nëse
lartësia e paralelogramit është 12,              dhe .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

C

F

A

E

BD

h



36 Lartësia e një prizmi të drejtë është dy herë më e madhe nga brinja e bazës, që
paraqet romb me brinjë 5cm dhe një diagonale të barabartë me 8cm.
Njehso syprinën e prizmit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

08020122-Ј18 2
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37 Baza e një piramide është trapez barakrahas me bazë të madhe a=63cm, krah c=25cm
dhe diagonalja d=52cm. Lartësia e piramidës është 30cm. 
Njehso vëllimin e piramidës.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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38 А. Për çfarë vlere të parametrit p drejtëza e pret 

drejtëzën në pikën ?

B. Për çfarë vlere të parametrit p drejtëzat e dhëna janë paralele?

C. Nëse p=2, caktoni koordinatat e pikëprerjes së drejtëzave të dhëna.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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Të shkruhet në formën e përgjithshme barazimi i lartësisë hc të trekëndëshit
АВС, kulmet e të cilit janë pikat: A(4,6), B(–4,0) dhe C(–1,–4).

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

39 4 pikë

1 2
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40 Tre numra janë antarë të njëpasnjëshëm të progresionit aritmetik rritës. Shuma e tyre
është e barabartë me 9. Nëse numri i parë zmadhohet për 4, kurse dy numrat tjerë nuk
ndryshojnë, fitohen tre antarë të njëpasnjëshëm të progresionit gjeometrik. 

Gjeni numrat e progresionit gjeometrik.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2



08020122-Ј23 2

FAQE E ZBRAZËT 



08020122-Ј24 2

FAQE E ZBRAZËT 



MATEMATIKË

Koha për zgjidhje: 180 minuta 

Gusht, 2022

© 2022

NGJITE KËTU

SHIFRA E KANDIDATIT

Shkruaj
këtu: 

Shifra e vlerësuesit TË PARË

NGJITE KËTU

Shifra e vlerësuesit TË DYTË

Q
EN

D
R

A 
SH

TE
TË

R
O

R
E 

E 
PR

O
VI

M
EV

E

UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test ( Shifra e kandidatit ), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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1 Prerja e bashkësisë së numrave natyror dhe intervali (1,3) është bashkësia:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

3
Vlera e shprehjes është:

A. 18

B. 18

C. 9

Ç.

1 pikë

2
Vlera e shprehjes është:

A. 8

B. 4

C.

Ç. 3

1 pikë

4 Shprehja është e barabartë me:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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6 Shuma e zgjidhjeve të barazimit katror x 2 2x 5=0 është:

A. 5

B. 2

C. 5

Ç. 2

1 pikë

7 Ndryshimi i dy numrave natyror është 5, kurse ndryshimi i katrorëve të tyre është 50.
Shuma e atyre dy numrave natyror është:

A. 15

B. 15

C. 10

Ç. 10

1 pikë

8
Bashkësia e definimit të funksionit është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

5 Barazimi ska zgjidhje, nëse:

A. p =2,5

B. p = 2,5

C. p =0

Ç. p =2

1 pikë
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10 Nëse pika M është mesi i brinjës AD të paralelogramit ABCD, atëherë vektori
është i barabartë me:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

11 Romb me gjatësi të brinjës 12cm dhe largesë nga pikëprerje e diagonaleve deri
te brinja prej 5cm, ka syprinë të barabartë me:

A. 144cm2

B. 140cm2

C. 120cm2

Ç. 100cm2

1 pikë

12 Trapez barakrahas, bazat e të cilit janë 12 dhe 6, kurse krahu është 5, ka lartësi
të barabartë me: 

A. 3

B. 4

C. 5

Ç. 2,5

1 pikë

9 Këndi që është tri herë më i vogël nga këndi i tij suplementar është i barabartë me:

A. 60o

B. 45o

C. 40o

Ç. 30o

1 pikë
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16 Në cilin kuadrant shtrihet pika ( 2, 2)?

A. Në kuadrantin e parë

B. Në kuadrantin e dytë

C. Në kuadrantin e tretë

Ç. Në kuadrantin e katërt

1 pikë

13 Vëllimi i konit të drejtë rrethor me rreze 9cm dhe lartësi 2cm është:

A. 54 cm3

B. 54 cm2

C. 162 cm3

Ç. 162 cm2

1 pikë

17 Cila nga drejtëzat e dhëna kalon nëpër pikën (1,4) dhe ka koeficient të 
drejtimit k= 2?

A. 2x + y =6

B. 2x + y =9

C. 2x y =7

Ç. 2x y = 2

1 pikë

14 Cilindër i drejtë rrethor me lartësi 8 dhe perimetër të bazës 20 ka syprinë:

A. 360

B. 260

C. 360

Ç. 260

1 pikë

15 Nëse tehu i bazës të prizmit të drejtë trebrinjësh zmadhohet 4 herë, kurse
lartësia zvoglohet 2 herë, atëherë vëllimi i prizmit:

A. do të zvoglohet 8 herë

B. do të zmadhohet 2 herë

C. do të zmadhohet 4 herë

Ç. do të zmadhohet 8 herë

1 pikë
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19 Caktoni cili nga vargjet e dhëna prej numrave real është progresion aritmetik:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

18 Drejtëza y =kx+2 është normale me drejtëzën 3y+2x=1, nëse:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

20 Shuma e pesë antarëve të parë të progresionit gjeometrik me antarë të parë 81 dhe

herës është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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21 2 pikë

1 2

Zbërthe në shumëzues të thjeshtë polinomin .

Përgjigje: __________________________.

22 2 pikë

1 2

Janë dhënë funksionet dhe .

. Për çfarë vlere të parametrit m grafikët e funksioneve janë drejtëza paralele?

Përgjigje: _______________.

B. Për çfarë vlere të parametrit m grafiku i funksionit f (x) kalon nëpër
qendrën koordinative? 

Përgjigje: _______________.

23 2 pikë

1 2

. Zgjidhja e jobarazimit është ____________________.

B. Për çfarë vlere të x, vlera e shprehjes 3x 8 është ndërmjet 1 dhe 7? 

Përgjigje: ____________.
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Brinjët e një trekëndëshi janë 8, 15 dhe 17.

. Syprina e trekëndëshit është _____________.

B. Gjatësia e lartësisë më të madhe të këtij trekëndëshi është __________.

25 2 pikë

1 2

. Shumëkëndëshi i rregullt te i cili mund të tërhiqen 14 diagonale 

ka _________ brinjë.

B. Njëri kënd i trekëndëshit është për 15o më e madhe nga këndi i dytë, kurse për 
15o më i vogël nga këndi i tretë i trekëndëshit. Këndi më i vogël në atë 

trekëndësh është i barabartë me _____________.

26 2 pikë

1 2

24 2 pikë

1 2

. Mesi aritmetik i numrave a dhe b është e barabartë me __________________.

B. Mesi aritmetik i numrave a dhe b është për dy më e madhe nga prodhimi i tyre.

Nëse a=4, atëherë b= ____________________.
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28 2 pikë

1 2

. Syprina e sferës me rreze 3cm është e barabartë me ___________ cm2. 

B. Vëllimi i topit me rreze 3cm është e barabartë me ___________cm3.

. Vëllimi i kubit me syprinë prej 726cm2 është ____________ cm3.

B. Syprina e prerjes diagonale të kubit është ___________ cm2.

27 2 pikë

1 2
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30 2 pikë

1 2

Janë dhënë numrat 20, 50 dhe 100.

. Nëse dy numrave të parë u shtohet numër i njëjtë, kurse numri i tretë nuk 
ndryshon, fitohen tre antarë të njëpasnjëshëm të progresionit aritmetik. 

Numri që duhet të shtohet është ____________.

B. Nëse çdonjërit nga tre numrat e dhënë u shtohet numër i njëjtë, fitohen tre 
antarë të njëpasnjëshëm të progresionit gjeometrik. Numri që duhet shtuar  

është ______________.

29 2 pikë

1 2

. Forma segmentale e barazimit të drejtëzës q, e cila i pret boshtet

koordinative në pikat A(3,0) dhe B(0, 2) , është ______________________.

B. Pikëprerja e drejtëzave dhe ka koordinata

___________________________.



080202221-A

31 Të kryhen operacionet e shënuara dhe thjeshto shprehjen:

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

13 2
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32 Të caktohet numri i plotë më i madh që është zgjidhje e jobarazimit

.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

14 2
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33 Rapoti i një numri dyshifror dhe numrit të shënuar me shifra të njëjta, por me
rradhitje të anasjelltë, është e barabartë me 3:8. Nëse numrin më të madh prej
tyre e zvoglojmë për numrin më të vogël, fitohet 45. Cilët janë ato numra?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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34 Është dhënë barazimi  , ku k është parametër reale. 

. Për çfarë vlere të parametrit k, barazimi është lineare?

B. Për çfarë vlere të parametrit k, barazimi katror ka zgjidhje reale?

C. Për çfarë vlere të parametrit k, rrënjët e barazimit katror e plotësojnë 

kushtin ?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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35 Në rreth me syprinë 256 , janë brendashkruar katror dhe gjashtëkëndësh i rregullt.
Njehsoni syprinat e katrorit dhe gjashtëkëndëshit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2



36 Piramidë e rregullt katërkëndore me teh të bazës 5dm ka vëllim 50dm3. Njehso
syprinën e piramidës.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2

080202221-A18 2
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37 Brinjët e një drejtkëndëshi ABCD ndryshojnë për 4. Syprina e cilindrit, që fitohet me
rotullimin e drejtkëndëshit rreth brinjës më të gjatë AB, është e barabartë me 192 . 

. Bëje skicën e cilindrit të fituar dhe shënoi elementet që do ti shfrytëzosh në    
zgjidhjen e detyrës.

B. Caktoji gjatësitë e brinjëve të drejtkëndëshit ABCD. 

C. Njehso vëllimin e cilindrit të fituar.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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38 Largesa mes pikave M( 2, 5) dhe N është e barabartë me 2. Caktoni koordinatat
e pikës N, nëse dihet se ajo shtrihet në drejtëzën 3x y 1=0.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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Kulmet e trekëndëshit ABC janë pikat: A( 1, 3), B(3,3) dhe C(7,5). Të shkruhet
në formën e përgjithshme barazimi i vijës së rëndimit e tërhequr nga kulmi të
trekëndëshit. Caktoni koordinatat e vijës së rëndimit T të trekëndëshit të dhënë.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

39 4 pikë

1 2
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40 Është dhënë progresioni aritmetik me antarë të dytë të barabartë me 2. Shuma e
antarit të pestë dhe të gjashtë të progresionit është e barabartë me 25. Cakto
shumën e njëzet antarëve të parë me indeks çift të progresionit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test („Shifra e kandidatit“), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
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- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
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Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t’I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!



MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA 
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA 
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA 
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE
MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA
SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE MATURA SHTETËRORE



080201232-Ј3 3

FORMULA MATEMATIKORE

Operacione logjike:

(negacioni i pohimit p), 

(konjukcioni i pohimeve p dhe q),

(disjunkcioni i pohimeve p dhe q), 

(implikacioni i pohimeve p dhe q),

(ekuivalenca e pohimeve p dhe q),

(disjunkcioni eksluziv i pohimeve p dhe q)

Operacione me bashkësi:

,

,                   ,                     ,                   ,                        ,                 ,   

,  

Lëmi 1 Logjikë matematikore dhe bashkësitë

Lëmi 2 Numrat real dhe kompleks

Lëmi 3 Algjebër
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,

Lëmi 4 Gjeometri

Lëmi 5 Trigonometri
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1 Cili nga pohimet vijues është i saktë (i vërtetë)?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

3 Bashkësia e zgjidhjeve të barazimit është:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

2 Cili nga numrat vijues është pjesë imagjinare e numrit kompleks ?

A. –3

B. 5

C. –3i

Ç. 5i

1 pikë
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6 Çmimi i një keku është 55 denarë. Cili është numri më i madh i kekëve që mund
të blihen me 800 denarë?

A. 13 kekë

B. 14 kekë

C. 15 kekë

Ç. 16 kekë

1 pikë

5
Për cilën vlerë të ndryshores x, shprehja nuk është numër real?

A. x=–3

B.

C.

Ç. x=3

1 pikë

4
Shprehja është e barabartë me:

A.

B.

C. 1

Ç. 10

1 pikë
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7 Cila është vlera e parametrit k, nëse (x–2) është një shumëzues i thjeshtë i 
polinomit ?

A. –1

B. 0

C. 1

Ç. 2

1 pikë

8
Nëse është zgjidhje  e , atëherë x+y=

A. 1

B. 2

C. 3

Ç. 4

1 pikë

9
Me cilën nga shprehjet vijuese mund të paraqitet g, nëse ?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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10 Diagonalja e një katrori është 10cm. Sa është syprina e katrorit? 

A. 25cm2

B. 50cm2

C. 100cm2

Ç. 200cm2

1 pikë

11 Në një vijë rrethore të dhënë, shuma e një këndi qendror α dhe këndit të tij
përkatës periferik është 150o. Sa është këndi qendror ?

A. 50o

B. 75o

C. 100o

Ç. 150o

1 pikë

12 Janë dhënë vektorët dhe . Cili nga vektorët vijues formon
trekëndësh me vektorët dhe ? 

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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13 Syprina e deltoidit me diagonale 2dm dhe 30cm është:

A. 30dm2

B. 300dm2

C. 300cm2

Ç. 600cm2

1 pikë

14 Cilindri dhe koni kanë rreze të njëjtë të bazës, kurse lartësitë i kanë në raportin
1:2. Sa është raporti i vëllimeve të cilindrit dhe konit? 

A. 1:2

B. 2:1

C. 2:3

Ç. 3:2

1 pikë

15 Sa radianë ka këndi prej 135o?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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16 2 pikë

1 2

А. Nëse dhe  , atëherë

______________.

B. ______________.

18 2 pikë

1 2

А. Për cilat vlera të parametrit real k, barazimi ka pafund 
shumë zgjidhje?

B. Për cilat vlera të parametrit real k barazimi ka një zgjidhje 
të dyfishtë?

17 2 pikë

1 2

Janë dhënë polinomet:  P(x)=x3–x2,Q(x)=x3(x2–1) dhe R(x)=x4(x2–2x+1).

A. PMP ______________. 

B. SHVP ______________.
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19 2 pikë

1 2

А. Nëse trekëndëshi karakteristik është barabrinjës, atëherë shumëkëndëshi i 

rregullt është ______________________.

B. Perimetri i një trekëndëshi barabrinjës është 6cm. Syprina e tij është e 

barabartë me ____________ cm2.

20 2 pikë

1 2

А. Raporti mes syprinës së bazës dhe syprinës së prerjes boshtore të një koni të  
drejtë rrethor  është i barabartë me . Këndi që gjeneratrisa e konit e përfshin  
me rrafshin e bazës është i barabartë me ____________o.

B. Vlera numerike e shprehjes është e barabartë me ___________.
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21 Në anketën e realizuar në një mostër prej 400 nxënësish të shkollave të mesme,
100 kanë deklaruar se po pinë lëng molle, 150 kanë deklaruar se pinë lëng vishn-
jash, ndërsa 75 kanë deklaruar se pinë edhe lëng molle edhe lëng vishnjash. 

Përcakto numrin e nxënësve të shkollave të mesme të cilët nuk pinë as lëng molle
dhe as lëng vishnjash.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

12 3
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22
Sa është 30 % i vlerës së shprehjes numerike , nëse   për

kurse ?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

13 3
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23
Thjeshtoje shprehjen , nëse dhe .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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24

Zgjidhe jobarazimin:                           .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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25
Caktoje vlerën e parametrit m në barazimin , nëse për zgjidhjet e
tij vlen .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2



26 Është dhënë funksioni . Për cilat vlera të koeficientëve a, b dhe
c do të plotësohen këto kushte:

-    grafiku i funksionit e pret boshtin y – në pikën (0,3), 
-    funksioni ka vlerë ekstreme  për x=2 dhe
-    f (–1)=8.

Skicoje grafikun e funksionit për vlerat e fituara të koeficientëve a, b dhe c.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2

080201232-Ј17 3
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27 Brinjët e një trekëndëshi janë: 50, 58 dhe 72.

А. Përllogarite lartësinë më të vogël të trekëndëshit. 

B. Përllogarite rrezen e vijës rrethore të brendashkruar në këtë trekëndësh.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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28 Tehu i bazës i piramidës së rregullt katër këndore ka gjatësinë 8. Faqja anësore
me rrafshin e bazës zë këndin prej 60o. 
Përllogarite syprinën e piramidës. 

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2



080201232-Ј20 3

Në një prizëm të drejtë, me bazë trapezi barakrahës dhe lartësi H=5cm, është
brendashkruar një cilindër. Bazat e trapezit janë a=8cm dhe b=2cm, ndërsa
krahu i tij ka gjatësi të barabartë me lartësinë e cilindrit. Përcaktoje raportin e
vëllimit të prizmit dhe të vëllimit të cilindrit. 

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

29 4 pikë

1 2
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30
Thjeshtoje shprehjen , në qoftë se .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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FAQE E ZBRAZËT 
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UDHËZIM PËR KANDIDATIN

Me kujdes lexo udhëzimin! Mos anashkalo asgjë!
Ngjite një shifër në vendin e caktuar në test ( Shifra e kandidatit ), kurse shifrën tjetër në vendin e 
caktuar në listën e përgjigjeve.
Mos i shfleto faqet dhe mos fillo me zgjidhjen e detyrave pa të dhënë leje mbikëqyrësi (testatori).
Testi përmban detyra.
Në detyra duhet të përgjigjesh në një nga mënyrat vijuese:
- duke rrethuar germën para përgjigjes së saktë;
- duke shkruar një përgjigje të shkurtër në vendin gjegjës;
- duke zgjidhur tërësisht detyrën në vendin gjegjës.
Për të punuar në këtë test të duhen: stilograf, laps, gomë, kompas, vizore dhe trekëndësh. 
Nuk lejohet përdorimi i kalkulatorit.
Shkruaj lexueshëm. Përgjigjet e palexueshme, korrigjimet e paqarta dhe rrethimi i më shumë se një
përgjigjeje nga të ofruarat vlerësohen me zero (0) pikë.
Në test shkruaj vetëm me stilolaps që shkruan kaltër ose zi. Në qoftë se gabon, shlyeje të shkruarën.
Përgjigjet e shkruara me laps vlerësohen me zero (0) pikë. Vetëm grafikët dhe vizatimet mund t I 
realizosh me laps dhe mjetet e tjera, sipas nevojës.
Pranë secilës detyrë është dhënë numri i pikëve për përgjigjen e saktë.
Përgjigjet në detyrat me të rrethuar transferoi në listën e përgjigjeve, sipas Udhëzimit për plotësim të
dhënë në të.
Të dëshirojmë shumë sukses!
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FORMULA MATEMATIKORE

Operacione logjike:

(negacioni i pohimit p), 

(konjukcioni i pohimeve p dhe q),

(disjunkcioni i pohimeve p dhe q), 

(implikacioni i pohimeve p dhe q),

(ekuivalenca e pohimeve p dhe q),

(disjunkcioni eksluziv i pohimeve p dhe q)

Operacione me bashkësi:

,

,                   ,                     ,                   ,                        ,                 ,   

,  

Lëmi 1 Logjikë matematikore dhe bashkësitë

Lëmi 2 Numrat real dhe kompleks

Lëmi 3 Algjebër
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,

Lëmi 4 Gjeometri

Lëmi 5 Trigonometri



08020223-A5 3

1 Është dhënë bashkësia . I saktë është pohimi: 

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

3 Në qoftë se a është numri më i vogël treshifror i cili gjatë pjesëtimit  me 7 ka
herësin 5. Në qoftë se b është numri më i madh treshifror i cili gjatë pjesëtimit
me 7 ka herësin 5. Sa është a+b?

A. 1012

B. 1102

C. 1120

Ç. 1210

1 pikë

2 Sa numra natyror ka në intervalin [ 1,5)?

A. 4

B. 5

C. 6

Ç. 7

1 pikë
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6
Sistemi i barazimeve ka pafund shumë zgjidhje për: 

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

5 Polinomi është ekuivalent me:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

4 Shprehja është e barabartë me:

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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7 Cili nga barazimet e dhënë ka një zgjidhje ? 

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë

8 Në qoftë se x y=3 dhe x2+y2=5, atëherë xy=

A. 2

B. 5

C. 15

Ç. 25

1 pikë

9
Me cilën shprehje mund të paraqitet b, në qoftë se ?

A.

B.

C.

Ç.

1 pikë
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10 Vëllimi i një kubi (zari) është 27m3. Sa është syprina e tij?

A. 9m3

B. 18m3

C. 27m3

Ç. 54m3

1 pikë

11 Në qoftë se syprina e rrethit të madh të sferës është 16 , atëherë syprina e sferës
është:

A. P=4

B. P=64

C. P=128

Ç. P=256

1 pikë

12 Në një romb me perimetër 20cm dhe syprinë prej 20cm2 është brendashkruar një
vijë rrethore. Rrezja e vijës rrethore është:

A. 4cm

B. 8cm

C. 20cm

Ç. 40cm

1 pikë
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13 Këndet e brendshëm në një trekëndësh po sillen si 2 : 4 : 3. 
Sa shkallë ka këndi më i vogël në trekëndësh?

A. 30o

B. 40o

C. 90o

Ç. 120o

1 pikë

14 Për sa për qind do të rritet vëllimi i cilindrit në qoftë se rrezja rritet për 20 %?

A. 40 %

B. 44 %

C. 50 %

Ç. 400 %

1 pikë

15 Në qoftë se , dhe , atëherë madhësia e këndit është:

A. 10o

B. 20o

C. 30o

Ç. 40o

1 pikë
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16 2 pikë

1 2

. Përcakto të gjithë numrat real a për të cilët vlen .

Përgjigje: _______________________.

B. Në qoftë se dhe . Përcaktoje .

Përgjigje:                               __________________________________________.

18 2 pikë

1 2

. Është dhënë barazimi 5x2+mx+n=0. Përcakto vlerat e parametrave m dhe n, në
qoftë se dihet se x1+x2= 2 dhe x1 x2=6, gjatë së cilës x1 dhe x2 janë zgjidhjet e
barazimit.

Përgjigje: m= ____________________.

n= ____________________.

17 2 pikë

1 2

A. Fusha e definimit e thyesës algjebrike është 

_________________________________.

B. Funksioni është rritës për ____________________.
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19 2 pikë

1 2

Në qoftë se ABCDEF është gjashtëkëndësh i rregullt dhe S është prerja e 
diagonaleve të tij.

. Paraqite vektorin me ndihmën e vektorëve dhe .

Përgjigje:         ___________________.

B. Sa është syprina e gjashtëkëndëshit të dhënë, në qoftë se brinja e tij a=10cm?

Përgjigje: S= ___________________cm2

20 2 pikë

1 2

. Trapezi drejtkëndor me baza 19cm dhe 11cm dhe një brinjë më të madh 17cm
rrotullohet rreth brinjës më të vogël. Sa është syprina e prerjes boshtore të trupit
të fituar rrotullues?

Përgjigje: ___________________cm2

B. Përllogarite vlerën e shprehjes , në qoftë se .  

Përgjigje: A=___________________
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Janë dhënë pohimet dhe q: numri zero nuk është numër i plotë. 

. Përcaktoje vlerën e vërtetësisë së pohimeve p dhe q. 

B. Përcaktoje vlerën e vërtetësisë së formulës pohuese
pohuese . 

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

12 3
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Në qoftë se dhe . 

Përcaktoje modulin e numrit kompleks .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2

13 3
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23

Thjeshtoje shprehjen , në qoftë se .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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24
Zgjidhe jobarazimin . 

Cili është numri i plotë më i madh që kënaq jobarazimin?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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25 Një person ka investuar një shumë deri në 12000 denarë në dy banka të ndryshme.
Shkalla e kamatës vjetore në bankën e parë është 9%, kurse në bankën e dytë 11%.
Nga sa para ka investuar personi në secilën bankë, në qoftë se për një vit ai ka fituar
një kamatë prej 1180 denarësh?

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2



26 Është dhënë funksioni linear . Përcaktoje vlerën e parametrit m,
ashtu që:

A. numri një të jetë zero e funksionit. 

B. grafiku i funksionit të kalojë nëpër pikën M(0,3). 

C. grafiku i funksionit të jetë paralel me grafikun e funksionit g(x)=2.

Ç.  skicoje grafikun e funksionit f(x), për m= 1.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

5 pikë

1 2
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27 Është dhënë një kon me rreze të bazës 6dm dhe lartësi 80cm.

. Përllogarite syprinën e konit. 

B. Përllogarite vëllimin e konit.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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28 Një prerje paralele e ndan lartësinë e piramidës në raport 3:2, llogaritur nga
baza e piramidës. Syprina e prerjes paralele është për 21 më e vogël se syprina
e bazës së piramidë. 
Përllogarite syprinën e bazës së piramidës. 

__________________________________________________________________
Zgjidhje:

4 pikë

1 2
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Është dhënë një trekëndësh barakrahës këndi i të cilit në bazë është 45o, kurse
syprina e tij është 18cm2. Në trekëndësh është brendashkruar një katror, ashtu
që një brinjë e tij qëndron në bazën e trekëndëshit. 
Përcaktoje syprinën e katrorit. Bën një skicë në të cilën do të shënosh të gjitha
elementet e përdorura te përllogaritjet.

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

29 4 pikë

1 2
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30
Vërteto (dëshmo) identitetin: .

____________________________________________________________________
Zgjidhje:

3 pikë

1 2
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FAQE E ZBRAZËT 
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